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و  صنعت  اخیر  تحولات 
اقبال  کاهش  از  خودرو  بازار 
به خودروهای داخلی حکایت 
می کند و به نظر می رسد که این 
صنعت در رقابت با محصولات 
خوش  رنگ و لعاب خارجی- 
حتی با اعمال تعرفه 90 درصدی 
- به تدریج قافیه را می بازد. در 
این بین، ظاهراً دیواری کوتاه تر از 
مصرف  کننده ایرانی وجود ندارد 
که باید جور سیاست های دولت 
و عدم رقابت  پذیری محصولات 

داخلی را با پرداخت بهای بیشتر بکشد و مثلًا پرایدی را 
که در افغانستان یک میلیون و 700 هزار تومان به فروش 
مي رسد، با قیمت 8 میلیون تومان خریداری کرده و تا چند 

سال هم به پرداخت اقساط توأم با بهره آن مشغول باشد. 

کم تعداد و کم ارزش
بر اساس آخرین آمار مربوط به 4 ماهه امسال، واردات 
خودرو در این مدت حدود 16 هزار و 298 دستگاه و به 
ارزش 317 میلیون دلار بوده که این رقم نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، از حیث ارزش و تعداد به ترتیب 136 و 
139 درصد رشد داشته است. در مقابل، صادرات خودرو در 
همین مدت 8 هزار و 989 دستگاه و به ارزش 57 میلیون 
دلار بوده که این میزان در مقایسه با 4 ماهه اول سال 88 از 
لحاظ ارزش و تعداد به ترتیب 11 و 18 درصد کاهش را 
نشان می دهد. آمار مذکور مبیّن این موضوع است که در 
4 ماه ابتدایی سال 89، متوسط ارزش هر خودرو صادراتی 
و وارداتی به ترتیب 6 هزار و 341 دلار و 19 هزار و 450 
دلار است که اختلاف این دو عدد نیازی به توضیح ندارد. 
همچنین در مدت مذکور، کل ارزش  واردات خودرو 5/6 
برابر ارزش صادرات آن بوده است. همگی این آمار به خوبی 
از بهای اندك خودروهای ایرانی و کاهش استقبال از آنها در 

بازارهای جهانی حکایت می کنند. 
در حال حاضر، عمده خودروهای وارداتی کشور به سه 
کشور کره جنوبی، ژاپن  و آلمان تعلق دارند؛ به طوری که 
طی سال 88 از مجموع 41 هزار و 610 دستگاه خودروی وارد 
شده به کشور، کره جنوبی با دو برند کیا و هیوندای و تعداد 
26 هزار و 724 دستگاه )معادل 64/23 درصد(، ژاپن با برند 
تویوتا و زیر مجموعه اش لکسوس به تعداد 8 هزار و 235 

دستگاه )معادل 25/30 درصد( و 
آلمان با دو برند بی ام و و بنز به 
تعداد یک هزار و 853 دستگاه 
)معادل 12/62 درصد( مهمترین 
خودروهاي وارداتي ایران هستند. 
البته صادرکنندگان عمده خودرو 
به ایران در 4 ماهه اول امسال به 
ترتیب کره جنوبی )50 درصد(، 
 8( ژاپن  و  درصد(   19( امارات 
دیگر  بوده اند. در سوی  درصد( 
قضیه، عراق، سوریه و ترکیه به 
ترتیب 76، 19 و 1/64 درصد از 
کل خودروهای صادراتی ایران را وارد کرده اند. گفتنی است 
ایران تاکنون در 7 کشور مصر، ونزوئلا، سنگال، بلاروس، چین، 
آذربایجان و سوریه خط تولید راه  اندازی کرده و قطعات 
منفصله برای ساخت و مونتاژ خودرو )CKD( را به این 
کشورها صادر می کند. بر اساس گزارش گمرك، صادرات 
قطعات CKD در سال 88 در مقایسه با سال 87، از لحاظ 
وزن و ارزش به ترتیب 65/49 و 71/78 درصد کاهش داشته 
است. طبیعی است که کاهش صادرات قطعات به معنی 
کاهش تولید خودرو در سایت های مذکور و متعاقباً از دست 

رفتن بخشی از بازار این کشورها است. 

عملًا، تعرفه 130 درصدی!
و  حذف  که  می دانند  خوبی  به  کشور  مسؤولان 
کاهش تعرفه واردات – همان طور که بسیاری از صنایع و 
تولیدات کشور را به ورطه نابودی کشانده – به ورشکستگی 
خودروسازان داخلی خواهد انجامید و به همین خاطر، تعرفه 
90 درصدی را در این زمینه وضع کرده اند. در حال حاضر، 
برای وارد کردن یک خودرو، علاوه بر 90 درصد مذکور، حدود 
10 درصد عوارض گمرکی و حقوق ورودی اخذ می شود. 

همچنین در راستای تبصره 13 مدیریت حمل و نقل و 
سوخت، برای اولین شماره گذاری 5 درصد سهم وارد کننده و 
5 درصد سهم مصرف کننده در نظر گرفته شده است. علاوه 
بر این، 10 درصد سود وارد کننده حقیقی و حقوقی در کنار 
هزینه های مربوط به بیمه، شماره گذاری، حمل و نقل و ثبت 
سفارش، تعرفه ای نزدیک به 130 درصد را برای واردات خودرو 
رقم می زنند. طبیعی است این رقم منجر به 2/3 برابر شدن 
قیمت خودروی وارداتی شده که در نهایت این مازاد از جیب 

خریدار پرداخت و به خزانه دولت واریز می گردد. 
علاوه بر موارد مذکور، وارد  کنندگان موظفند به ازای 
خودروهایی با مصرف کمتر از 6 لیتر، بین 6 تا 10 لیتر و 
بیش از 10 لیتر، به ترتیب یک، 2 و 3 خودروی فرسوده را از 
رده خارج کنند که این موضوع با احتساب ارزش 1/5 میلیون 
تومانی هر خودرو فرسوده، بین 1/5 تا 4/5 میلیون تومان 

دیگر به قیمت خودروی وارداتی می افزاید. 
از سوي دیگر، حتي در کشورهاي بزرگ تولید کننده 
خودرو مانند آلْمان و ژاپن شاهد اعِمال تعرفه براي واردات 
نیستیم و تنها به دریافت گمرك و مالیات بر ارزش افزوده 
اکتفا مي شود. در کشور کره تعرفه مذکور 10 درصد تعیین 
شده و در بسیاري از کشورهاي جهان و همسایه ایران این 
نرخ از 20 درصد تجاوز نمي کند. واضح است که تولید 
کنندگان بزرگ و مطرح دنیا براي در اختیار داشتن و حفظ 
بازارها و همچنین رقابت با دیگر تولید کنندگان، نیازي به 
اعِمال تعرفه ندارند و کیفیت محصولاتشان است که به 
عنوان عامل اصلي تصاحب بازارهاي جهاني نقش آفریني 
مي کند. کما این  که در کشور ما، با وجود عوارض سنگین 
واردات، روز به روز استقبال از برندهاي وارداتي بیشتر شده 
هرچند   – بیشتر  بهاي  پرداخت  با  و خریداران حاضرند 

غیرواقعي -  خودروي مرغوب تري را سوار شوند.

طرحی نو بايد 
یا زود محتاج تغییر و  صنعت خودروی کشور دیر 
تحولات اساسي در تمام زمینه ها اعم از میزان تولید، نوع 
و کیفیت محصولات، نحوه قیمت    گذاری، میزان مصرف 
وزارت  آمار  بر  اساس  دست  می باشد.  این  از  مواردی  و 
صنایع و معادن، بیشترین خودروهای سواری تولیدی در 5 
ماه نخست امسال به ترتیب شامل پراید نسیم و صبا، پژو 
206، پراید دوگانه  سوز، انواع پژو 405 اعم از انژکتوري و دوگانه 
سوز، سمند، پژو پارس، پژو روآ و تندر 90 است.  مسلماً با 
ورود محصولات خارجی و همچنین الزامي شدن رعایت 
استانداردهای جدید، اکثر خودروهای مذکور در آینده نزدیک، 
جذابیت خود را حداقل در بازارهای جهانی از دست خواهند 
داد و تداوم حضورشان در بازار داخلی تنها با وضع تعرفه 
سنگین واردات میسر خواهد بود. این مسایل در کنار آزاد 
شدن قریب الوقوع قیمت بنزین و سوخت و متعاقباً افزایش 
تقاضا برای خودروهای کم   مصرف، خودروسازان را ناگزیر به 

 .ارتقای کیفیت محصولاتشان خواهد کرد

صنعت و بازار خودروی ايران

تعرفه بقا
دستيابي به توفيقات خودرويي در ايران، تنها با حمايت هاي بي دريغ دولت و هزينه هاي 

ناگزير مصرف کننده داخلي امکان  پذير است. 

توليد خودرو در 5 ماهه 89

استخراج: واحد تحقيقات ماهنامه از  وزارت صنايع و معادن
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